virtuti succumbentes, ad suos refugiant; pauci in
fuga animas amittunt. Hujusmodi pugnae Persa-
rum cum Romanis et refugia usque ad diei vespe-
ram producebantur, principio maxime ætatis,
Junio mense ineunte, et in omnibus congressibus
Romanus vincebat; summo autem prælio id eo ne-
quibat eos vincere, quod exercitus Persarum pro-
fundis vallibus 214 ingeretur, nec circumveniri
posset; quodque campus, in quem certaturi de-
scendebant, fossis naturalibus ubique intersectus
erat, in quibus magno numero stantes sagittarii,
plenam Romanorum victoriam impediebant, inde
ut ex munitionibus jaculantes, cum propter inæ-
qualitatem loci universum exercitum in eas immit-
tere imperatori non liceret. Ex illo Orchanes ye-
hementioris impressionis tempus esse statuens,
rursum delectis mille Persis in æquor campi de-
scendere, et cum aliis illis trecentis in Romanos
se inferre jussit. Imperator eos descendisse con-
spicatus, militibus, qui prius dimicaverant, propter
fortitudinem, ut par fuit, gratis actis, et Exotro-
cho eorum duce ob experientiam interritamque
mentem laudato, aliam cum ipsis manum, ad Bar-
baros excipiendos misit, cui Manuelem Tagarim
magnum stratopedarcham præposuit. Cum utrin-
que animose diuque pugnatum esset, multis Ro-
manorum equis, paucis militibus vulneratis, unus
vitam reliquit, Persæ obruncati quinquaginta.
Orchanes porro dum pugna committitur, omnem
exercitum suum in fronte locat (cum prius magnam
ejus partem in insidiis occultasset), ut a Romanis
atque Barbaris cerneretur, confusus, his animos fa-
cturum, illis terrorem incussurum. Quo commento
cum nihil se proficere animadverteret (Romani
siquidem nihilominus acriter præliabantur, ho-
stemque devincebant), Pazarlo fratri mandati, totis
copiis cum Romanis confligat, pauloque post et
ipse e tumulo paucis comitatus descendens, rur-
sum constitit, quo res evaderet observans. Impe-
rator ut Barbaros quotquot erant in pugnam
ruere vidit, reliquas acies omnes manere, ac bonum
habere animum jubet: cum tribus turmis pugna-
tum prodit, dextroque cornu magno domestico,
sinistro Joanni Angelo ejus consobrino commisso,
ipse medium tenet (62). Collatis signis, Barbari
nec primum impetum sustinentes, vi ac virtute in-
fugam vertuntur, quos Romani per invia quæque
usque ad verticem collis, ubi Orchanes stabat, in-

Jacobi Pontani notæ.

(62) Locus imperatoris in exercitu, quod vidit
poeta noster, cum sic de Turno cecinit, principio
libri ix.

*Jamque omnis campis exercitus ibat apertis,
Dives equum, dives pictæ vestis, et auri.
Messapus primas acies, postrema coercent
Tyrhidae juvenes, medio dux agmine Turnus
Vertitur, arma tenens.*